
COMUNE DI ENDINE GAIANO
PROVINCIA DI BERGAMO - Via F. Nullo, 2 - 24060 Endine Gaiano (BG)

Tel.035/82.50.05  Fax 035/82.72.21 cell.380/4184604

SINDACO

ORDINANZA N° 4 del 07/08/2025 

OGGETTO: DIVIETO DI BALNEAZIONE IN LOCALITÀ LAGO DI PIANGAIANO 
COMUNE DI ENDINE GAIANO 

PREMESSO CHE con nota prot. Comunale n. 4986 del 04.08.2025 l’Agenzia di Tutela della 
Salute di Bergamo provvedeva ad informare il Comune di Endine Gaiano che nell’ambito del 
monitoraggio delle acque di balneazione per la stagione 2025, l’esito del campione prelevato in 
data 23.07.2025 presso la Località Lago di PIANGAIANO nel Comune di Endine Gaiano, punto 
di campionamento codice IT003016093004, ha dato esito di non conformità per il superamento 
del limite previsto dal D.Lgs. 116/2008 per il parametro ENTEROCOCCHI;

VISTO l’art. 50 c. 5 del Testo Unico per gli Enti Locali;

RILEVATO che il bene giuridico oggetto di tutela della presente ordinanza è la salute pubblica, 
in un’ottica di prevenzione dei pericoli sottesi; 

CONSIDERATO che obiettivo primario del presente atto è quello di salvaguardare la salute e 
l’incolumità pubblica, disponendo ordini finalizzati alla tutela igienico – sanitaria ed alla 
sicurezza dei bagnanti; 

RITENUTO necessario provvedere adeguatamente alla rimozione di ogni fonte di pericolo per la 
salute e l’incolumità pubblica, provvedendo ad escludere dalla balneazione lo/gli specchio/i 
d’acqua di lago di che trattasi; 

ORDINA

- il DIVIETO di balneazione presso la Località lago di PIANGAIANO del Comune di 
Endine Gaiano, a decorrere dal 07.08.2025 fino alla cessazione dello stato di pericolo per 
la pubblica incolumità derivante dal superamento del limite previsto dal D. Lgs. 116/2008 
per il parametro ENTEROCOCCHI precisando che il suddetto divieto di balneazione 
cesserà con emissione di nuova ordinanza sindacale di revoca della presente;

- Che sulle aree demaniali soggette al divieto di balneazione si apposta e mantenuta, per 
tutta la durata del divieto, adeguata cartellonistica finalizzata ad informare i cittadini e i 
bagnanti.



DISPONE

- Che gli Organi di Controllo preposti verifichino l’esecuzione ed il rispetto della presente 
ordinanza;

- Che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio e sul sito internet istituzionale 
del Comune di Endine Gaiano;

- Che venga pubblicata, ai sensi dell’art.6, comma 4 del D.M. 30.03.2010, sul Portale 
Acque del Ministero della Salute;

- Che venga trasmessa per opportuna conoscenza all’Agenzia di Tutela e della Salute di 
Bergamo – protocollo@pec.ats-bg.it

  

Sindaco 
MARCO ZOPPETTI / ArubaPEC S.p.A. 


